test, quia tunc pactis & conventionibus tuto non fides, & sic bellum perpetuo durabit, exitium tandem partibus procuraturum. Homines autem non ad bellum omnium in omnes, cœu Hobbes statuit, sed ad pacem a Deo sunt conditi, uti alio loco id prolixius ostenditur. Multo magis pacis tempore promissa & pacta candide inire & servari debent, procul abesse jussis omnibus fraudibus, dolis & circumventionibus. In bellis autem modo iustitia nitantur, & conventiones inter hostes non celebrentur, licitum esse videtur, simulatione & dissimulatione uti erga hostes, siveque fine suo per strategemata potiri. Idem dicendum videtur de militia togata, quando quis agit de se & rebus suis ex justa causa defendendis aut recuperandis. (e) Tota res redire videtur ad duas regulas, quarum prima est: *Quicunque ad ledendum alterum ipsique damnum injustum inferendum simulat, aut dissimulat, aut aliud quid agit, aut omittit, moraliter peccat;* altera est: *Quicunque neminem ledit, nec damnum injustum infert, sed potius suam & proximi utilitatem promovet, ille per simulationem, aut dissimulationem aut aliud, quod agit vel omittit, non peccat.* Ratio utriusque reddit potest, quia sermo & gestus a Deo ad id homini sunt dati, ut propriam ac proximi salutem per declaracionem cogitationum mutuam promoteat; nunc si illi sic adhibentur, ut tam ad proprium quam proximi commodum tendant, nec lesionem seu damnum injustum inferant, finis Dei est obtentus, (f) quando quis alteri rem suam auferit aut per injuriam detinet, dominus in statu naturali, ubi non est copia magistratus, directo per vim aut etiam oblique per circumven-

C

tio-

tionem & strategemata suum recuperare potest; In statu vero legali, ubi magistratus adest, vim non adhibere, sed ejus auxilium implorare debemus, & cum permittat magistratus in processibus, quibus nostra persequimur, uti strategematis, nihil obstat, quo minus ad talia confugiamus. Sic Labeo ait in L. 1. §. 2. π. de dolo mal. posse & sine simulatione id agi, aliud simulari: Sicut faciunt, qui per eujusmodi simulationem deserviunt, & tuerentur vel sua vel aliena. Et dulos bonus permisimus dicitur in cit. L. §. 3. Quoniam autem magnus abusus est mendaciorum, & raro in his usurpandis homines intra Iustitiae cancellos se continent, legibus imperantium plerumque interdictum est, adhiberi mendacia, quibus veritas in praejudicium alterius immutatur, a subditis non tantum invicem pacientibus, sed etiam litigantibus, Autb. Hodie jurant. 14. §. 3. C. de Judicio. Vid. de his Eleg. Diff. sub Praesidio B. Samuelis Struckii habitam de Processibus abbreviandis per ponam mendacii & in bac §. XVIII. & segg. it. Disput. de Dolo bono sub praesidio B. Illuſtr. Georg. Adam Struvii Jena anno 1679. ventilatam.

§. VI.

Excipiat hic aliquis, in foro quidem externo & humano permitti quoad processum simulationes dissimulationes alisque modis exercita strategemata, aliter autem rem se habere in foro conscientia interno & divino, ubi charitas proximi, quem diligere debes ut te ipsum, aliud videtur requiri, ut absque furo & glauco mente candidē ingenue & sincere cum proximo agamus, nec ipsum callide circumveniamus. Christum quo-

que sectatores suos obstringere, ut injurias, qualis est e.g. alapa, patienter ferant, *Mattb. V. 39.* ut potius dimittant etiam pallia, si tunicae auferantur, quam ut litem super his suscipiant *v. 40.* ut adversarios suos beneficiis demererit studeant, & bona ipsis retribuant pro malis *v. 44. 45.* imo Salvatorem Christianis injungere, ut parati esse debeant, unum pro altero mortem occidere. *Job. XV. 12. 13. Job. III. 16.* Sed sicuti in fôro conscientia non facile probandæ sunt actiones injuriarum, passim in foris humanis frequentari solitæ, ceu alia occasione fuit ostensum & a viris piis demonstratum, ita præcepta illa Christi non sunt in infinitum extendenda, potius cum grano salis accipienda. Si enim e. g. hæc verba Christi *Mattb. V. 42.* Petenti abs te dato, & volentem a te mutuo sumere, ne rejice, sine limitatione intelligere velis, nihil amplius retinebis, & nunquam deerunt improbi homines, qui præceptis illis Christi abusi pios denudabunt omnibus facultatibus. Improbata Salvator primitum illum litigandi, etiam hodie inter Christianos vigentem, quando potius de rebus levibus sumtuose contendere, quam amicè transfigere volunt. Ponamus, simulationes & dissimulationes esse proscribendas, non tamen protinus omnia damnari debent strategemata, quæ aliis quoque modis possunt exerceri. Non omnes denique simulationes & dissimulationes esse culpandas, supra exemplis Christi & piorum virorum fuit monstratum,

§. VII.

E dictis facile judicatu est, quid de moralitate strategematum sit sentiendum, nempe licita illa esse si

C 2 nemi-

nemini daminum injustum inferant, nec in modo peccetur; Illicita autem si res aliter se habeat. Potissimum vero spectanda est *causa*, in qua strategemata adhibentur; quando illa *justa* est, ob rationes supra deductas licitum erit strategematis uti; contra in causa *injusta*, videri posset, omne patrocinium esse illicitum & consequenter strategematis locum non concedendum. Enimvero dantur casus, ubi advocatus in causa etiam *injusta* recte præstat patrocinium; velut (a) si causa est dubia, de qua posita dicemus. (b) si cliens factum advocateo non recte proponit, dum vel non plene refert, vel falsas circumstantias adducit. (c) quando judex non vult admittere defensionem accusati aut inquisiti, aut etiam in civilibus audire casum; unde, licet ille, cuius causam non vult audire, *injustam* hanc foveat, semper tamen audire quoque alteram partem debet, & propterea vulgo dicitur: *quamvis judex justum pronunciet, non tamen juste procedit, ubi recusat alterius rationes audire.* (d) Distinguendum, utrum causa in totum sit *injusta* an pro parte. Priori casu, patrocinium est declinandum, posteriori suscipiendum pro ea parte, qua *causa* est *justa*, ita tamen, ne ultra fines illius justi, quod *causa* inhæret, extendatur. Sic patronus etiam scelerati hominis defensionem eatenus suscipere potest & aliquando ratione officii cogitur, ut momenta, quæ faciunt pro mitiganda poena, in medium proferat; Ita etiam, si *causa* quidem *principalis* est *injusta*, sed cliens habuit probabilem litigandi causam, male condemnatur in expensas, & eatenus patrocinium ipsi non denegandum. Pariter saxe contingit, ut judices simul

mul cum carnificibus committant excessum in tortura, contra sententiam a Collegio Juridico latam, patro-nus petere potest, ut propter excessum mitior dictetur poena delinquenti, crimen in tortura confessio. Placent nobis hac de re verba *Celeb. Dn. Titii in Fur. Priv. lib. 12. cap. 1. §. 22.* *Causam*, inquit, famosi latronis suscipere non debent advocati, ex nonnullorum sententia, nec causam, quam sciunt, injustam. Sed cum nunquam totius alicujus cause *injustitia adeo sit evidens*, ut in sensu velut incurrat; hinc putem, *advocatum nihil peccare*, si *injuste etiam causae patrocinetur*, modo iura non pervertat, sed, prout sunt, proponat. *Conf. Diff. de Advocati iusto circa causam injustam patrocino sub Presidio Magnif. Dn. Tenzelit habita.* Quod attinet causam dubiam, haec variis modis ita se habet. Vel enim quoad *jus dubium est vel quoad factum.* *Jus dubium est*, quando vel casus iure non est decisus, ac *Dd. pro & contra disputant;* vel decisus quidem est, adhuc tamen leges speciem contrarie ratis habentes, ob quas *Jcti Celebres* in diversas abeunt partes, quarum causarum dubiarum magnam molem collegit *Hieron. de Cavallos in specul. Commun. opin. contra commun.* Consulti hic quoque possunt autores, qui controversias juris exposuerunt, uti sunt *Facinaus, Coccejus, & alii.* *Dubia causa est quoad factum*, quando adverse partis probationes nondum sunt auditæ & cognitæ *advocato*, ut is propterea dubius hæreat, utrum clientis sui, an adverse partis causa nitatur justitia. *Alia quoque est causa justa vel injusta in se (revera talis) alia putative talis*, & hoc posteroje consideratione contingere potest, ut *Advota-*

tus putet, causam injustam esse justam, & contra, ut causam justam habeat pro injusta. Quoad causam, injustam, sive revera talis sit, sive tantum credatur esse talis. Advocatus contra conscientiam suam illam qua: talem tueri non debet, si autem defendendam suscepit, & in progressu litis dum iniustitiam cognoscit, desistere tenetur, hoc vult Juramentum, cuius fit mentio in auth. *bodie jurant* §. 1, subjecta
 1. 14. C. de judic. Quoad causam dubiam, quamdiu talis est, in foro externo idem obtinet, ac quoad causam justam; in foro autem interno omnes circumstantiae probe sunt attendenda, ut de singulis Deo cordium scrutatori ratio reddi queat. In causa dubia non solum pium, sed & consultum est, ut sive ab initio, sive in progressu litis, quamdiu dubium superest, transactionem praesertim ab adversario oblatam haud negligamus, cum teste experientia Deus sepe plectat illos amissione torius cause, qui transactionem aquis conditionibus oblatam inire recusarunt. Quando dubius haret advocatus, num cliens justam foyeat causam, consulere potest Collegium Iutorum, & proposita facta plena specie petere rationes dubitandi & decidendi, ut a dubio liberatus sciat, utrum in patrocinio pergere an desistere debeat.

§. VIII.

Oppositum Oppositum strategematum est modus procudenti desimplici & plano, qui quidem sat bonus, sed non ita necessarius est, ut excludat omnes argutas inventiones, & molitiones, in se non malas, praesertim si processum species. Sicuti enim adversarius in militia hac toga-

togata non secus ac belli Duces in sagata me callidis
fuis consiliis circumvenire studet, vel tam alium
habere presumitur, ita & vicissim pari pari referre
ipst licebit.

CAP. II.

Specialia strategematum sistens.

§. I.

EX demonstratis hunc, quid de sequentibus stra-
tegematum exemplis sentierendum, & an ad li-
citorum an vero illicitorum classem referenda
sint, facile dijudicari poterit. Antequam autem ex-
empla ista proponantur, non immrito quatuor de
strategematisbus tam licitis quam illicitis scribendi li-
centia ac prudentia quæstiones brevissimis erunt pon-
derandæ; Sunt autem haec:

1. An rectum sit de strategematis illicitis scribere? An de stra-
tegemi-
tatumque exempla enumerare?
Videtur quod non, quoniam (a) sicut Justinus de Scythis
scribit plus prestare apud ipsos ignorantiam vitiiorum
quam apud Grecos scientiam virtutum, & de Sodo-
mia atque bestialitate aliqui judicant: melius esse,
ut de speciebus ejus taceamus, ne illas recensendo, cu-
riostatem quorundam extemus; ita portam ad mali-
tias addiscendas ac exercendas hominibus, ad mala-
magis quam bona inclinantibus, nequaquam esse
aperiendam, maxime cum (b) hoc officio boni viri
qualis adiutorius esse debet, minime conveniat. Ast
vero, quoad (a) strategemata illicita non proponun-
tur,

tur, ut alii ista exerceant, sed ut cayeant, & sic tantum ad cognitionem & fugam, non autem ad imitationem exhibentur; quoad Sodomiam & bestialitatem multi putant, ejusmodi delicta carnis non esse peccata, que tamen propter indicatas gravissimas poenas pro peccatis agnoscunt, unde talia cane pejus & angue fugient, aut si patraverint, & justas poenas magistratu decederint, suæ malitiæ has imputabunt. Accedit, quod Jurisprudentia nostra non tantum justi sed etiam injusti sit scientia *§. i. Inſt. de J. & J.* Quoad (β) proferens in lucem media hujusmodi illicita, non ad sestandum, sed ad fugendum, & quidem cum adjectione poenæ statuta profert, quo ipso non solum contra officium boni viri non impingeret, sed etiam eidem satisfaciet. Et sic affirmativa hujus questionis extra dubium posita esse nobis videtur.

An idem, 2. An idem facere consultum sit?

facere consultum sit? Negativam sequentia tueri videntur, quod (α) jatura famæ ex manifestatione scientiæ de talibus artibus illicitis sit metuenda, & (β) damnum non leve, ex imitatione ab adventario facienda, tam advocate, technas has propalanti, quam clientibus veniat expectandum. Verum enim vero, cum quoad (α) quilibet præsumatur bonus & manifestatio ista licitæ calliditatis, integratæ magis quam exercitii illiciti notam apud saniores inferat, & quoad (β) ab illicitis hujusmodi strategematis caveri, iisdemque per contraria strategemata occurri a manifestante possit, sententiam affirmativam veriorem existimamus.

3. An

3. An scribere de strategemaribus licitis horumque exempla proponere liceat?

*An de finis
strategematis
licitis scri-
bere & ex-
empla enu-
merare lic-
ceat?*

Pro negativa militat a) strategematum bonitatem & malitiam in fine & modo applicandi maxime consistere, consequenter ex licitis etiam, ut supra dictum, illicita fieri posse; nunc autem perniciose imitationes quovis modo avertendas, & b) calliditatem nemini cum alterius utilitate nocere debere juxta L. II. §. 1. in fin. π. ad exhib. nec γ) veritatem in Sacris optime commendatam celandam, nec δ) malum, ut inde eveniat bonum, facieadum esse. Affirmativa autem & quidem rectissime ita defenditur: ad (a) per abusum usum tolli non debere, & illicitam imitationem imitantis culpe relinquendam esse, (b) legem citatam loqui de calliditate illicita ad strategemata licita minime quadrante (γ) in allegatis Sacris praesupponi jus ad eruendam veritatem competens, non autem indistincte omnem veritatis occultationem reputari pro peccato, Prov. XXIX. II. *Stultus dicitur ille, qui, quicquid novit, profert, sapiens autem, qui differt & reservat in posterum.* & Syrac. XI. vers. ult. ne cor tuum omni homini manifestes ac Cap. II. 28. *Stulti cor suum in lingua, sapiens autem linguam in corde habent.* Egregie de hac materia scribit Puffend. in J. N. & G. I. 4. c. I. §. 7. *Manifestum, inquit, est, me non teneti omnia quibusvis indicare, que ipse in animo volvo; sed illae duntaxat, ad que intelligantisti jus habent plenum, aut minus plenum, quod obligationi, que in me est, ex adverso respondeat: adeoque recte ea tacendo dissimulari posse, que, ut ex meis sciat alter, jus non habet, neque ad id*

D

ali-

aliqua obligatione tener. Hinc Augustinus ait: *Licet veritatem occultare prudenter sub aliqua dissimulatione lib. contr. mend. c. 10. & Hornejus Phil Mor. l.3 c.10 n.5. dicit: Etsi mendacum dicere nullatenus licet, Veritas tamen celari interdum & honeste retinendi potest. Etsi enim virtus vetat, falsum dicere, & quicquid afferitur, precipit, ut verum sit, non tamen id efflagitat, ut semper effutatur; quod tale quidem est, sed efferrri non convenit. (d) Strategema licitum, cum bonum quid sit, nequaquam dici posse malum.*

An hoc facere consultum sit?
An idem facere consultum sit?
An hoc facere ex parte adversarii?

Negativam evinci putant, quod talis strategematum propalatio tam advocati quam clientis utilitati, quæ tamen ab utroque omnibus modis promovenda erit, ratione partis adversæ strategematis multum noceat. Saltem nocere possit. Affirmativa tamen ve-
rior, cum negandum sit, damnosam advocato strategematum manifestationem fieri posse; quoniam, si bonam causam defendit, adversarius ex sua parte non poterit adhibere strategemata licita, & quamvis talia illicite adiubent, facile tamen per contraria strategemata repelli poterit. Sin autem malæ causæ patrocine-
tur, utilius injusto tali patrono causæ injustæ erit, viam, diutius cum malitia grassandi, per strategemata adversarii sibi in tempore precludi, quam diutius peccata cum peccatis cumulare; præterea charitas exposcit, ut proximo, quoad media jus competens vel defendendi vel recuperandi, quantum fieri possit, sincere & conscientiæ consularunt.